# Program

der

## Lateinischen Hauptschule zu Halle

für das Schuljahr 1845—1846,

womit

### zu der öffentlichen Prüfung

am 17. September 1846

ergebenst einladet

**Dr. Friedrich August Eckstein,**

Rector der Hauptschule.

---

#### Inhalt:

- I. Chronicon montis sereni ex cod. Freheriano recensuit *Frid. Aug. Eckstein*, Ph. Dr. Part. III.
- II. Schulnachrichten, von dem Rector.

---

**Halle,**

Druck der Waisenhaus-Buchdruckerei.

**1846.**

27

W. O. P. O. P.

Verzeichnis der Bücher zu Halle

für das Schuljahr 1811-1812

ausgegeben von

dem Director

Dr. Friedrich August Wacker

in Halle

Verlag

Verlag des Buchhändlers W. O. P. O. P. in Halle

Part III

Verlag des Buchhändlers W. O. P. O. P. in Halle

Verlag

Verlag des Buchhändlers W. O. P. O. P. in Halle

Verlag

... in die ...

In tractando chronico ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

... in die ...

# CHRONICON

## MONTIS SERBENI

EX COD. FREHERIANO

RECENSUIT

FREDERICUS AUGUSTUS ECKSTEIN.

## Monitum.

In recensendo chronico montis sereni codice usus sum chartaceo, quem quondam Marquardi Freheri fuisse nomen eius declarat. Idem igitur est liber, qui primum ad Henricum Meibomium, deinde eius manu descriptus ad Ioachimum Ioannem Maderum delatus et ab hoc in prima chronici editione adhibitus est. Suppeditavit eum benignissime, ut solet, ex bibliotheca societatis Thuringo-Saxonicae Foerstemannus meus. Accurate ac diligenter conferendo id mihi assecutus esse videor ut pleraque ab illo (Menckenius enim non amplius me morabitur) aut per incuriam neglecta aut propter rerum inscitiam perperam intellecta emendatius proferrem. Nec tamen raro ipse falsis opinionibus in errores inductus sum, quos plurimos maxime in locorum nominibus re perpensa aut ipse cognovi aut per Fridericum Wiggertum Magdeburgensem, virum doctissimum, edoctus in indice correxi. Quo ex genere affero p. 2, 23. *Armsbergk* pro *Arnesbergk*, p. 10, 15. *Franckeleve* pro *Frekenleve* s. *Vrekeleve*, quae forma diplomatum auctoritate confirmatur, p. 12, 15. *Nesvich* pro *Slesvich*, p. 18, 13. *Hamburc* pro *Heimburc*, p. 37, 23. *Zpurcie* pro *Zpurne* ibidemque *transnovensium* pro *transvonensium*, p. 50, 12. *Dewinde tenuit* pro *Dewin detinuit*, p. 52, 17. *Cellensis* pro *Cillennensis*, ibid. 14. *Lubacisdorp* pro *Lubarisdorp*, p. 55, 23. *Couze* pro *Conre*, p. 87, 24. *Lanin* pro *Lenin*. Male interposui p. 16, 3. de ante *Plozke*, quod appositionis loco esse sero perspexi. Interpunctione emendavi verba p. 101, 17., quorum quae vera structura esset p. 197. declaratum est. Difficultatem verborum, quae p. 23, 1. leguntur, Fr. Wiggertus solvit feliciter coniectando *curam de venia archiepiscopi Magdeb. accipere*, p. 82, 13. *nullius* in tali scribendi genere excusabitur, p. 86, 3. *excessu* propius accedet ad codicis scripturam, p. 88, 7. Wiggertus requirit ut *repetere velle* scribatur, p. 90, 1. idem *quoniam* coniicit pro *quem*, p. 92, 5. *tuetur provisorem*, cui ego *provisionem* substitui, p. 107, 3. *ne confessionem secretam eorum* proponit aliquanto audacius, facilius *ne in confessione secreta* (accus. plur.) *eorum* etc., p. 111, 9. *intimare*, ibid. 17. *tribus lotis* i. e. *semunciis*, p. 131, 6. *eduravit* pro *deduravit*, p. 139, 13. formam *hurienses* sigillorum inscriptionibus defendit, p. 142, 24. *praecesserit* commendat, ubi tempus improbabitur.

De scriptore libri eiusque fontibus et auctoritate propediem, ut spero, opportunitas dabitur copiosius disputandi.

Hal. Sax. die X. m. Sept. clbccccxvi.

Eckstein.

Menck. rationem facientes eosdem peterent emendari, respondit eos non iuste aliquid a se ex- Mad. igere, quibus facultatem, ut se ipsos copiose procurarent de duabus scilicet possessionum suarum partibus, obtulisset, quod nunc quoque si vellent eis permetteret, vel, si magis id eligerent, totam eis administrationem ex integro resignaret. Quod quidem non ex intentione adiecit, sed quodam fervore loquendi, verbis ut plerumque contingit incaute procurrentibus, putans eos hoc nullo modo recepturos. Illis autem, si id fieret, communis utilitatis spes nata est et deliberandi de hoc usque post prandium induciis postulatis et acceptis, facto prandio, ipso interim in sua mansione quiescente, convenerunt et ut totam administrationem susciperent consenserunt. Quidam tamen familiarium eius, quibus illud factum quaedam praepositi deiectione videbatur, qui se quoque privatis per hoc commodis privandos sentiebant, licet propter communem consensum palam reclamare erubescerent, mutationem hanc aequanimiter non ferebant, quod etiam non usquequaque poterant occultare. Denique unus ipsorum, filius fratris eius, qui iam saepius commemoratus est, priorem et quosdam seniores, qui ad vocandum prae- 176 positum exierant, cursu praecedens cumque quiescentem inveniens, ut surgeret clamare coepit, dicens eum, ut verbo eius utar, praebendarium futurum, qui praepositi nomen hactenus habuisset. Ipse vero, etsi grata ei pro se eius erat aemulatio, propter praesentes eum redarguens, indignari eius irreverentiae videbatur, ad fratres eius autem perveniens hoc quod elegerant sibi placitum videbatur. Deinde causae statum ordinaturus primo XXX. marcas ad suos et sibi servientium privatos usus singulis quatuor annorum, quos illam ordinationem durare volebat, sibi dari constituit praeter administrationem victus, qui ei de communi esset iuxta solitum exhibendus. Tribus quoque, qui administrationi praecessent, eius permissu a fratribus electis, his insuper debita sua solvenda imposuit et unum ex ipsis Ottone cessante cellerarium ordinavit. Haec in vigilia apostolorum gesta sunt. Pluribus itaque etiam extraneis visum est commune bonum ecclesiae sereni montis ex hoc principium accepisse, si tamen praepositus fidem negotio conservaret. Verum ipse quo animo factum illud acceperit non multo post etiam ad oculum demonstravit. Erat quidam de fratribus laicis, quem

17. *Vsque* pro *Ipsa* 1. 2.

19. *autem eius* 1. 2. — Ibidem quod in cod. et edd. scriptum est *videbatur* ex superiore versu illatum et in *dixit* vel tale quid mutandum esse suspicor.

22. *esset* om. 1. 2.

25. *in* om. 1. 2. — 26. *tantum* pro *tamen* 1. 2.

Mad. negotiis suis agendis praefecerat, qui duos equos suis habebat usibus deputatos. Hos Menck. pro eo quod negotiis iam absolutus negotiatore opus non haberet, administratoribus illis ad communes usus petentibus denegavit hac ratione, quod eos sua, ut dicebat, pecunia comparasset. Unde factum est, ut unus illorum die proximo causam ecclesiae aliquam acturus pedibus suis iter agere cogeretur. Fratrem vero illum laicum contra 291 ordinationem priori die factam in possessiones ecclesiae praemittens hominibus placitum, quod vulgari verbo *gedinck* dicitur, iussit indicere, quem ipse subsecutus nullo illorum trium praesente placito praesedit causas iudicando, eo modo et aliis, quibus villici 177 negotiantur, aliquid pecuniae cupiens expiscari. Huius autem intentionis cum fuisse ex quodam eius dicto poterat apparere. Altera autem ordinationis illius die, eo ad mensam cum familiaribus consedente et de his quae acta fuerant sermocinante, unus adstantium pro favore eius, ut aliquid sollicitudinis pro ipso se habere ostenderet, dixit, quod in XXX. marcis sibi dandis sibi expensis non sufficienter suo iudicio providisset. Cui subridens respondit se infra anni spatium, si viveret, super illas XXX. alias lucraturum. Unde quis non videat et in illis XXX. marcis exigendis et in istis, ut sperabat, lucrandis eum rebus communibus depraedandis et suis privatis, quibus non egebat, augendis ingenio miserabili intendisse. Alium item equum, quo ipse aliquando vehi consueverat quemque, cum ei propter incommoditatem incessus displicisset, in opus allodii, quod in pede montis positum est, locaverat, ipso die, quo mutatio illa facta est, abstulit, satis ostendens se communis utilitatis, quae per alios promovenda foret, invidia non carere. Fertur etiam quod familiares suos hortatus fuerit, ut servitia, quae diebus festis et in anniversariis fidelium exhiberi consueverant, quae tamen ipse ante plures annos eisdem negaverat, exigere, spondens, quod ad hoc eius adiutorio potirentur. Quod quidem de eo verum esse illi probare visi sunt eadem servitia exigendo. Illorum sane trium, qui administrationi erant praepositi, tale

1. *habebat suis* 1. 2.
4. *aliquam ecclesiae* 1. 2.
7. Theotiscum est *daz githingi* vel *gedinge*, verbale substantivum verbi *dingon* i. e. iudicare, in concione disceptare. Multo frequentius est nomen *thing* de placito.
9. 10. *huius* — *apparere* om. 1. 2. — 10. *istius* 1. 2. — Pro autem scribendum est *enim*.
13. *quid* — *providisse* cod. — *sibi expensis* correxerim in *suis expensis*.
14. *illis* pro *super illas* 1. 2.
17. Cod. *ipē*, unde *tempore* sumpserunt editores, ego *ipse*, quod scripturae compendium commendat et sententia flagitat.
22. *consueverunt* 1. 2. — 24. *eis adiutorio* 1. 2.

Menck. fuit propositum, ut primo et praecipue congregationi necessaria providerentur ac de- Mad.  
 mum extraneis et hospitibus iuxta quod eis esset possibile ministrarent. Praepo-  
 situs vero dicebat hospites etiam invitandos esse, quod se quoque facturum asse-  
 ruit, quorum procuratori suo deberent exemplo diligentiam adhibere. Et quidem  
 eum ab hospitibus frequentatum constat, sed maxime a suis consanguineis, qui-  
 bus omne studium neglectis fratribus impendebat. Verum illi qualitatem animi eius  
 erga se et commissum sibi negotium signis praemissis et quibusdam aliis colligentes  
 non aliud expedire viderunt, nisi ut mature ab administratione recederent, quoniam eo 178  
 sibi obnitente, quanto diutius in ea stare contenderent, tanto maiorem confusionem, ni-  
 hil utilitatis perficientes, exinde reportarent. Itaque quatuordecim ab institutione sua  
 diebus elapsis malae voluntatis eius coram fratribus indicia proponentes, onus imposi-  
 tum simul deposuerunt, cum ille nec propriam conscientiam nec ea, per quae detectus  
 erat, veritus ac bona fide ad factum illud se accessisse iuramentis horribilibus affirma-  
 292 ret. Licet autem ipsi administrationi renuntiantes nihil extra placitum eius egissent,  
 non tamen statim eos absolvere voluit, contentiose affirmans se velle, ut quod ordi-  
 natum fuerat permaneret; nimirum hac in eis suspensione punire volens hoc, quod quasi  
 ad ipsum de mala administratione infamandum illud eos suscepisse ministerium iudicabat.  
 Denique postmodum uni eorum sibi familiariter adhaerenti confessus est se propter hoc  
 eisdem non mediocriter indignatum. Tandem rebus ad priorem statum revocatis Otto  
 cellerarius, ne vel ipse vel praepositus trium illorum proposito impares apparent,  
 simul etiam diuturnae pertaesus discordiae praeposito persuasit, ut carnes fratribus,  
 quas paene per annum eis negaverat, ministraret. Praepositus vero indignanter fe-  
 rens, quod id quasi coactus facere videretur quippe per actionem talium, qui iuniores  
 essent et fratrum infimi (erant autem isti, de quibus superius dictum est, quod contra  
 violentiam familiarium praepositi ope se vicaria tuerentur), ut salsamentum carnibus  
 adderet, arctioris eos disciplinae coepit vinculis innodare. Sed cum in capitulo de or-  
 dinis observantia edicta proponeret, illi, contra quos specialiter his armis utebatur, ad

1. *providerent* 1. 2.  
 10. *proficientes* 1. 2. — *inde* 1. 2.  
 11. *iudicia* 1. 2.  
 13. Aut *veritus* in *vereretur* corrigendum aut *ac* particula eicienda aut *ex* pro ea ponendum est.  
 25. *ad carnes* 1. 2.  
 26. *coepit discipl.* 1. 2.

Mad. haec servanda se paratos dicebant, dummodo generaliter omnes eisdem legibus subiugaret. Quod ipse virtutum omnium scrupulus ac foedissimae pravitatis dispositor, 179 confusionum omnium et discordiarum promptissimus reparator, filius peccati, bestia perditionisque praepositus propter eos, qui suae partis erant, dictum intelligens, quos nimirum ea nequaquam servaturos noverat, respondit se potestatem habere quos vellet a coactione liberos relinquendi; miserandus, quod cum ad tale responsum necessitas compulisset, quo se de potestate iactaret, quo posset suis dilectoribus perditionis aditum aperire. O more canem, o totius in omnia sceleris adamantem. Cur repentina morte non occiditur, qui tantae abominationis, ut saepius dictum est, princeps exstitit. Instabat tamen coactioni pro eo quoque, quod eos videlicet discordiae pertinacius inhaerentes a se procedente propter fratrem illum coquinae magistrum, qui eorum timore officium suum recipere declinabat. Dedicacionis autem ecclesiae festivitate transacta, Alberto praeposito sanctae Aefrae Misnensis mediante, omnes ad concordiam redierunt: qua reconciliatione etiam magister coquinae participans ad officium suum timore rediit absolutus. Exinde omnis ille rigor de ordinis observatione inductus coepit lentescere et ad dissolutionem pristinam inclinare.

Inter haec nova quaedam adversitas nata est huius modi occasione. Tempore quo Albertus archiepiscopus sub Innocentio papa eiusdem pontificis legatione functus est contra Fridericum Halverstadensem episcopum pro eo, quod a favore imperatoris excommunicati recedere volebat, excommunicationis sententiam promulgavit. Quem dum paene omnium ecclesiarum, quae sub ipsius iurisdictione erant, 293 praelati iuxta mandatum praescripti legati vitandum decrevissent, Sifridus abbas Hseneburgensis ab eius communione nequaquam credidit abstinendum. Pro quo, dum idem legatus eundem non renitentem deposuisset, monachis ipsius monasterii alterum pro eo eligendi legitimas inducias non negavit. Quibus, ut ipse testabatur, exemptis, cum 180 alium non elegissent, Hartvicum Pigaviensem monachum eis abbatem instituit benedictione confirmatum, illis pro eo, quod ipsum recipere volebant, excommunicationis

6. Cod. quid pro quod.

8. adamantem intelligo magnetem lapidem, qui totum scelus ad omnia trahat.

10. Pro videlicet suspicor videret. — 11. pro se ante propter additum est in 1. 2.

20. excommunicationem suam 1. 2. Cfr. 1. 27., 165, 11. 166, 5. et saepius.

21. administratione pro iurisdictione praebent 1. 2.

22. praelati om. 1. 2.

Menck. sententia involutis. Verum causae procuratoribus ab utraque parte ad praesentiam Mad. summi pontificis destinatis, papa ex eorum narratione factum agnoscens respondit, quod nec legati sui factum irrogare vellet nec monachis iustitiam denegare. Unde dato mandato monachos absolvi fecit sub hac forma, ut Hartwicum abbatem reciperent eique obedientiam facerent, habentes postmodum contra ipsum pro iure suo licentiam proponendi, rebus ecclesiae intactis interim reservatis. Quod cum illi facere contempserent, ex ipsius mandato sententia degradationis lata est in eosdem, a qua ipso vivente constat eos nullatenus absolutos. Post mortem Innocentii monachi praedicti successori ipsius Honorio aliud pro alio suggerentes contra Hartwicum abbatem et Rochmannum quendam monachum Ilsenburgensem, qui ei adhaeserat, iudices impetrarunt, facientes illos per eosdem excommunicationis sententia infamari. Sifridus sane abbas Pigaviensis Hartwico abbati, qui eius erat consanguineus, cellam quandam Zcolene dictam assignaverat, de cuius redditibus suis posset necessitatibus providere. Hartwico interim abbate mortuo Rochmannus, quem abbas Pigaviensis in sua receperat, Romam profectus exsecutores obtinuit episcopum et praepositum Brandenburgenses et abbatem Pigaviensem, qui monachos Ilsenburgenses praefatum monasterium relinquere et ad praesentiam summi pontificis gratiam petituos venire compellerent sibi de rebus illius ecclesiae convenienter facerent provideri. Illis non ea, qua volebat, vigilantia in executione mandati utentibus secundo Romam profectus aliud mandatum obtinuit, cuius contentia talis est: *Honorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis abbati et priori Pigaviensi Mersenburgensis dioecesis et praeposito Brandenburgensi salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius Rochmannus, monachus monasterii de Ilsenburg Halverstadensis dioecesis, 181 in nostra proposuit praesentia constitutus, quod venerabilis frater noster Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, dum in partibus illis legationis officio fungeretur, Sifridum tunc monasterii praedicti abbatem a regimine illius canonice removerit exigentibus culpis suis et Hartwicum monachum eidem monasterio praefecerit in*  
 294 *abbatem, monachis eiusdem loci pro eo, quod dicto Hartwico exhibere obedientiam*

7. denegationis 1. 2. Sed cfr. p. 166, 3.

8. episcopum et om. 1. 2. — 16. Brandenburgensem 1. 2.

20. est om. 1. 2.

21. dilectis filiis om. 1. 2.

Mad. ac reverentiam debitam renuebant, excommunicationis vinculo innodatis. *Eisdem per-* Menck.  
*tinaciter in sua contumacia perdurantibus de speciali apostolicae sedis mandato lata  
 fuit degradationis sententia in eosdem, exceptis quibusdam valetudinariis et pueris,  
 circa quos fuit huius modi sententia temperata. Verum iidem monachi tam degrada-  
 tionis quam excommunicationis sententiam contemnentes, unum ex se in abbatem eli-  
 gere praesumpserunt, cum quo ipsum monasterium obtinentes celebrare divina officia  
 non verentur. Unde nos bonae memoriae Brandenburgensi episcopo ac vobis, filii ab-  
 bas et praeposite, dedimus in mandatis, ut ab ipso monasterio eiceretis huius modi  
 praesumptores et tam diu degradatos et excommunicatos pulsatis campanis et can-  
 delis accensis nuntiaretis eosdem et nuntiari faceretis in partibus convicinis, donec  
 dimisso monasterio saepe dicto cum litteris vestris rei seriem continentibus ad aposto-  
 licam sedem accederent misericordiam petaturi, adiecto, ut ad eüciendum eos, si opus  
 esset, assumeretis auxilium brachii secularis et praefatum Rochmannum ab ipsorum  
 molestiis defendentes faceretis eidem de bonis monasterii ipsius congrue provideri. Ac  
 demum vobis praefatis monachis et fautoribus eorum plus debito deferentibus et prae-  
 textu quarundam exemptionum malitiose obiectarum ab eis differentibus procedere in ne-  
 gotio memorato, vobis in virtute obedientiae districtae praecipiendo mandamus, ut, si vera  
 essent, quae de ipsorum monachorum degradatione ac contumacia sunt expressa, vos  
 non admissis eorum exceptionibus non tardaretis procedere in negotio saepe dicto. Nu-  
 per autem praefatus Rochmannus proposuit coram nobis, quod ipso episcopo viam  
 182 universae carnis ingresso et successore eius extra provinciam commorante vos in ipso  
 negotio procedere non valetis, pro eo, quod fuit in litteris nostris expressum, quod, si  
 non possetis omnes executioni negotii interesse, dictus episcopus cum altero vestrum  
 procederet in eodem. Quare iam dictus Rochmannus nobis humiliter supplicavit, ut  
 super hoc providere ei misericorditer dignaremur. Nos igitur te, filii prior, praefato epi-  
 scopo in executione iam dicti negotii subrogantes per apostolica vobis scripta in virtute  
 obedientiae districtae praecipiendo mandamus, quatenus humano amore ac mundano ti-  
 more postpositis in negotio ipso iuxta litterarum tenorem praefato episcopo ac vobis, filii*

18. vos om. 1. 2.

20. illam pro viam cod.

22. fuit om. 1. 2. — Ibidem suspicor valeretur scribendum esse.

24. procedet 1. 2.

Menck. abbas et praeposite, ultimo directarum sublato appellationis obstaculo procedere non Mad. tardetis, pro certo scientes, quod, si praedictus monachus pro defectu vestro, ad nos fuerit amplius laborare compulsus, poteritis merito formidare, ne vos similis laboris angustias oporteat experiri, nullis litteris obstantibus si quae apparuerint a sede apostolica impetratae, quae de ipsorum culpa et poena plenam et expressam non faciant mentionem. Quod si non omnes his exsequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exsequantur. Datum Laterani XIII. Kal. Februarii pontificatus nostri anno

295 VII. Sifrido itaque Pigaviensi abbate iam defuncto Henricus, qui pro ipso electus erat, et sui coniudices Tiderico praeposito missis litteris praeceperunt, ut iuxta formam in mandato expressam monachos saepe dictos excommunicatos et degradatos nuntiaret et in sua iurisdictione faceret nuntiari. Qui licet mandato obediens quod iussum fuerat implevisset, ipsorum tamen communioni in colloquio et convivio et divinorum celebratione non timuit implicari. Simile quoque mandatum iidem dederunt exsecutores Ekkhardo Mersenburgensi episcopo et Popponi Hallensi praeposito praefatos monachos denuntiandi eosque obedire nolentes excommunicationis vinculo ligaverunt. At monachi uno suorum misso mandatum pro se apostolicum impetraverunt in hac forma: *Honorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis abbati et priori 183 de Walkinrid et praeposito de Northusin Moguntinensis dioecesis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis abbas et conventus Ilseneburgensis petitione monstrant, quod, cum Rochmannus quondam monachus ipsius monasterii falso nobis suggerens, quod ipsi excommunicati et degradati divina temere celebrabant, causam super his et aliis abbati et priori de Pigavia et praeposito Brandenburgensi obtinisset a sede apostolica delegari, quia dicto abbate interim viam universae carnis ingresso Henricus monachus, qui se in locum eius proponit electum et praefatus prior contempto tertio coniudice volebant in eadem causa procedere ex parte dictorum abbatum et conventus fuit excipiendo praepositum coram eis, quod cum praenominatus Rochmannus esset excommunicatus tempore quo tales litteras impetravit, prout*

2. vestro om. 1. 2. — 3. amplius fuerit 1. 2. — 5. impetrare 1. 2.  
 6. poteritis 1. 2. Sed illa forma in eiusdem pontificis bulla reperitur apud Dreyhaupt. II. p. 785.  
 7. XII. Kal. 1. 2. — 18. Walkinrich cod.  
 24. Cod. compendium H. ego Henricus, quem Pigavienses monachi Sifridi successorem elegerunt, Mader. et Mencken. Hartwicus, qui est Ilseneburgensis abbas (p. 164, 26.), explicarunt.  
 25. contento 1. 2. Quae post procedere leguntur usque ad coram eis etiam nunc corrupta sunt.

Mad. erant in continenti probare parati, nec exinde in litteris apostolicis mentio haberetur, Menck. ipsi earum auctoritate procedere non poterant nec debebant. Sed quia dicti iudices hanc exceptionem eorum denegabant admittere, ipsi ad nostram audientiam appellaverunt. Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si ita est 280 revocato in statum debitum, quicquid post huius modi appellationem inveneritis temere attentatum, audiatis causam et appellatione remota sine canonico terminetis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, alioquin partes ad priorum iudicum remittatis examen, appellantem in expensis legitimis condemnantes. Quod si non omnes etc. Datum Laterani XIII. Kal. Decembris pontificatus nostri anno VIII. Eodem tempore Henricus Pigaviensis electus Romana protectione benedictione rediit confirmatus. Rochmannus vero, qui cum ipso abierat, quibusdam impedimentis aliquantum remorari coactus postmodum reversus est huius modi litteris impetratis: *Honorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis abbati et priori Pigaviensi Mersburgensis dioecesis et praeposito de Brandenburg salutem et apostolicam benedictionem.* 184 *Dilectus filius Rochmannus monachus monasterii de Ilseneburg sua nobis petitione monstravit, quod cum post commissiones varias bonae memoriae praedecessori tuo, fili abbas, ac vobis, filii prior et praeposite, dederimus in virtute obedientiae in praecipis, ut monachos praefati monasterii, qui per venerabilem fratrem nostrum Magdeburgensem archiepiscopum, dum in partibus illis legationis officio fungeretur, propter suos graves excessus excommunicati fuerunt ac demum crescente ipsorum contumacia degradati, tamdiu pulsatis campanis et candelis accensis excommunicatos ac degradatos nuntiare publice curaretis et faceretis arctius evitari, donec dimisso monasterio praefato cum litteris vestris ad apostolicam sedem accederent misericordiam petitori, ac defendentes praefatum Rochmannum a molestationibus eorundem faceretis eidem de bonis ipsius monasterii congrue provideri et praefata excommunicationis sententia innovata*

- 
1. apostolicis om. 1. 2.
  8. remittentes 1. 2.
  10. Romam profectus proferenda bened. 1. 2.
  12. rememorari cod.
  12. est om. 1. 2.
  17. et vobis 1. 2., ut lin. 23. et defendentes.
  20. pravos pro graves 1. 2.
  24. molestatoribus 1. 2.

Menck. *vata fuerit postmodum et publicata in partibus convicinis, praepositus novi operis in Mad. Halla Magdeburgensis dioecesis, qui a nobis acceperat in mandatis, ut praefatas sententias faceret in partibus suis firmiter observari, deferens homini contra deum non solum noluit easdem sententias publicare, verum etiam ipsis excommunicatis impudenter communicare praesumit, propter quod tulistis excommunicationis sententiam in eundem, qua contempta divina officia celebrare non veretur in famae ac salutis suae dispendium et ecclesiasticae disciplinae contemptum. Cum ergo tu, fili abbas, praedecessori tuo succedere debeas in huius modi onere, cum litterae praedictae commissionis non expressis personarum sed locorum nominibus fuerint impetratae, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus firmiter praecipiendo, quatenus iuxta praedicti mandati tenorem sic diligenter in negotio procedatis eodem, quod vestrae rectitudinis zelus inde possit merito commendari, nullis litteris obstantibus harum tenore tacito a sede apostolica impetratis. Quod si non omnes etc. Datum Laterani II. Non. Maii pontificatus nostri anno VIII.* Igitur iudices monachorum Ilseneburgensium ex eorum probationibus sibi constare affirmantes iniuriam eis in saepe dicto negotio irrogatam, absolute 185 eos pronuntiaverunt: contra Rochmannum vero excommunicationis sententiam protulerunt, Heinricum abbatem pro eo, quod ipsum foveret, eidem sententiae involventes et Tiderico praeposito dantes in mandatis, ut eandem sententiam cum instantia publicaret. Nec multo post abbatis quoque et suorum iudicum recepit mandatum, ut monachos Ilseneburgenses excommunicatos et degradatos cum sollemnitate in litteris apostolicis expressa publice nuntiaret. Ipse vero mandato priori obedientiam servare decernens, studiose illud exsequeretur, abbatem et Rochmannum excommunicatos saepius denuntiando. Quod cum aliquando in conventu quodam Nuenburgensis et Mersburgensis episcoporum et aliorum plurium clericorum et laicorum abbate quoque praesente faceret, erubescendum de se uterque spectaculum praesentibus praebuerunt 297 viciis se vicissim turpiter infundentes. Non autem abbas et eius coniudices auctoritatis suae contemptum aequanimiter acceperunt, sed praepositum excommunicationis

2. *Halla* cod., unde ego *Halla* restitui. *Halle* 1. 2.

3. *deserens hominem* 1. 2. Illius vero scripturae haec est sententia: homini maiorem honorem vel reverentiam habens quam deo, homini parcens.

8. *debes* 1. 2. — 9. *fuerunt* 1. 2.

16. *esse pronunciarunt* (om. eos) 1. 2., ut p. 173, 19. *mutasset*.

24. *laicorum* om. 1. 2.

Mad. sententia ferientes hanc primo in capitulo Goslariensi promulgari fecerunt, ac ea post- Menck.  
modum iterata, missis in vigilia beati Andreae litteris fratribus quoque ut a com-  
munionem eius se subtraherent praeceperunt. Litterarum vero continentia talis fuit:  
*Heinricus dei gratia abbas, Heinricus prior Pigaviensis et Albertus praepo-  
situs de Brandenburc, domino Tiderico dicto praeposito montis sereni spiritum con-  
siliū sanioris. Si ecclesiae membrum utile fuisset, Ilseneburgensium, quos et ipse  
praecisos ab eius corpore publicastis, morbo communionis infici cavissetis. Verum quia  
sicut peccator, qui in profundum malorum devenit, adeo dei reverentiam contempsistis,  
ut in nos excommunicatus excommunicationis adiiceretis blasphemia proterve, pro eo  
quod domini papae praeceptum in virtute obedientiae nobis iniunctum omittere non au-  
186 demus et vos eiusdem praecepti clausula, quae dicit nullis litteris obstantibus harum  
tenore tacito a sede apostolica impetratis, a nostra non suffecit potentia defensare, nos  
iterato qua fungimur auctoritate sententia vos excommunicationis involvimus, licet in-  
viti, et vobis in domino consulimus, ne clavium potestatem, quas a domino papa recep-  
imus, vilipendere penitus praesumatis et sententias iniquitatis, quas in nos temere pro-  
mulgastis, in proximo festo sancti Andreae, sicut publice protulistis, sic et publice per  
vos corrigere maturetis, non solum ponderis nullius, sed et plenissimi erroris easdem  
sententias ostendentes, alioquin ex tunc, quia crescente contumacia crescere debet et  
poena, contra vos durius procedemus. —*

*Dei gratia Heinricus abbas, Heinricus prior Pigavienses et Albertus  
praepositus de Brandenburc, exsecutores sedis apostolicae delegati, venerabilibus dominis  
priori totique conventui montis sereni eum timere, qui postquam occiderit corpus, potest  
et animam perdere in gehenna. Cum iuxta mandatum apostolicum monachos de Ilsene-  
burg excommunicatos et degradatos publicaverimus et fecerimus per omnes ipsorum vi-  
cinitas publicari, montis sereni praepositus inter ceteros, qui nostrum recepere praece-  
ptum, qui dictos sacrilegos, quos et ipse sollemniter nuntiavit, recepit ad divina, cum  
et talium dictis iudicibus, immo certius seductoribus, abbati scilicet et priori de Wal-  
kinrid eodem excommunicationis vinculo innodatis, non solum in crimine communicat  
criminosi, verum etiam pro ipsorum favore in nos pro iustitiae castris stantes excom-*

1. sententiam ferentem 1. 2. — 7. eius om. 1. 2.

9. cod. et edd. *protervire*, quod vocabulum etsi non ignorant posteriorum temporum scriptores,  
hoc tamen loco in *proterve* mutavi, ut p. 171, 1.

17. etiam 1. 2. — easdem om. 1. 2.

Menck. *municationis blasphemia proterve praesumpsit. Et quia, cum ex nostrae commissionis Mad. respectu iurisdictionem talium nullam esse debuerit perpendisse et sicut de mandato sedis apostolicae degradatio Hseneburgensium monachorum processit, sic nec absolutionem ipsorum absque eiusdem sedis apostolicae expresso mandato et ipsorum culpae et poenae mentione potuerint admisisse, quia idem tenebras lucem et lucem tenebras aestimare non veretur, auctoritate qua fungimur ipsum eiusdem excommunicationis vinculis, quia fa-* 187  
 298 *cinus quos inquinat aequat, sollemniter inmodamus, ut vel hac districtione Satanas deserat emendatum vel si ipsum vas suae possessionis invenerit, vos, qui in fructu operum elegistis filii dei esse, iuxta timorem domini patrem catholicum eligere mereamini. Ideoque districtioni vestrae sub eadem excommunicationis poena districte praecipiendo mandamus, ut statim post litteras nostras visas huius modi arrepticium arcis evitetis, scituri, quod omnes, qui post hoc mandatum receptum dicto praesumptori communicare praesumpserint, similem excommunicationis vindictam nominaliter sortientur. Fratrum tamen nullus pro huiusmodi mandato ab eius se communionem subtrahit, quidam pro eius favore, nonnulli vero, quoniam stipendio suo defraudari et a loco emigrare, quod videlicet eis qui hoc facere voluissent solum restare videbatur, pondus importabile iudicabant, praesertim cum non deessent viri litterati, qui eos non teneri ad obediendum praeceptis talibus faterentur, quo eis excusari desiderantibus, ut se excusatos esse etsi non crederent, saltem se credere sibi fingerent, suadebatur.*

Duo novae conversationis ordines in provincia et praecipue in ipsa civitate Magdeburg haberi coeperunt, unus eorum, qui sanctos praedicatores se nominant, alter eorum, qui minores fratres appellantur, de quibus ferunt, quod ante hoc tempus viginti annis instituti et ab Innocentio papa fuerint confirmati. Et prior quidem clericorum tantum est, sequens vero et clericos et laicos recipit, quem dicunt ab institore quodam principium accepisse. Quid autem est huius modi novitatum introductio, nisi

- 
- 1. *propterve* 2. *protervire* cod.
  - 3. *si pro sic* 1. 2.
  - 4. *ab pro absque* 1. 2.
  - 5. *tenebris lucem* 1. 2.
  - 8. *processionis* 1. 2. — *quia pro qui* 1. 2.
  - 11. *arcis* om. 1. 2. — *ibid. nostras* om. 1. 2.
  - 20. *ordines* om. 1. 2.
  - 24. *recepit* 1. 2.

Mad. quaedam exprobratio neglectae et otiosae conversationis eorum, qui in ordinibus con- Menck.  
stituti sunt, in quibus ecclesia primitus est fundata. Denique beatissimus Augustinus  
et Benedictus, qui ita docuerunt, ut vixerunt, ad quantum sanctitatis culmen ex sua  
188 conversatione pervenerint notum est, quorum praeceptis si quis obedientiam servare  
voluerit, nullis novis institutionibus videtur indigere. Nam si eisdem novis institutio-  
nibus sanctitas quaeritur, illa posset sufficere, ad quam praedicti patres sanctissimi se-  
cundum suas vivendo regulas pervenerunt. Non enim facile credi potest, quod quis-  
quam vel ex ordine sanctorum praedicatorum vel minorum fratrum Augustino vel Be-  
nedito sanctior sit futurus. Absit autem, ut quorumlibet bonis studiis derogando haec  
dixerim, sed quia dolendum et valde dolendum est, quod primitivi ordines ex eorum,  
qui eosdem professi sunt, inordinata conversatione ad tantum deducti sunt contemptum,  
ut seculo renuntiare volentibus ad salutem sufficere non credantur. Si enim posse  
sufficere putarentur, numquam novi alii quaererentur.

Presbyter quidam Widego nomine plebanus villae, quae Selewene dicitur, hae-  
reditatem quandam a Tiderico praeposito repetens, abbatem et priorem Pigaviensem 299  
iudices super hoc a sede apostolica impetravit, a quibus praepositus preemtorie ci-  
tatus est. Cum die statuta non venisset, fratrem autem unum ad appellandum tantum  
pro se miserat, excommunicatus est, litterasque in vigilia natalis domini recepit ipsam  
sententiam continentem. Rochmannus monachus tam pro suis negotiis quam pro ec-  
clesia Pigaviensi, quam Ekkehardus Mersenburgensis episcopus suae iurisdictioni sub-  
iicere conabatur, cum nuntio abbatis Romam profectus est, cum eum episcopus iam  
diebus XV vel amplius eodem itinere praecessisset.

Anno MCCXXV. Conradus quondam Halverstadensis episcopus monachus in  
Sichem obiit XI. Kal. Iulii, ante quem frater ipsius Guncilinus de Crozuc eodem  
189 anno mortuus est. Cardinalis quidam Cisterciensis ordinis natione Teutonicus, cuius  
pater comes de Vradegno dicebatur, Portuensis et sanctae Rufinae episcopus, ad  
omnes ecclesias Galliae et Teutoniae a sede apostolica destinatus, circa principium Au-  
gusti Misnam venit. Cuius adventus pro eo quod iustitiae tenax et munerum contemptor

4. pervenirent cod. — 5. videtur 1. 2.

6. dicti fratres 1. 2.

9. sit factus 1. 2. Codicis scripturam Menckenius probavit.

10. dolendum est et valde dol. 1. 2. — 18. Corrigendum est misisset.

26. et pro ad cod. Cod. Vindegeno praebere nego.

Menck. ab omnibus dicebatur, Tiderico praeposito male sibi conscio non parvae trepidationis causa fuit, cum fratres quoque suos, si possibile eis fieret, accusationem contra se instructuros minime dubitabat. Ita misso nuntio Willehelmum Cillenensem et Albertum Misnensem sanctae Afrae praepositos rogavit, ut ipsi de ecclesia sereni montis legato suggestionem facientes orarent, ut eidem misericorditer provideret, quoniam impune et a quolibet vastaretur, hoc procurare intendens, ut, si forte de malo statu ecclesiae suae legatum audire contingeret, de hoc non ipse, sed magis alii culpabiles tenerentur. Et illi quidem quod rogaverat exsecuti sunt, verum quidam ex his, qui legatum comitabantur, et canonicorum Misnensium nonnulli, qui causam ecclesiae benoverant sereni montis, ipsum familiari colloquio plenius instruxerunt, commemorantes eidem, qualiter ecclesia iam dicta in annis prioribus in omni honestate et rerum copia florisset, nunc vero per negligentiam et improvidentiam praelati sui extrema et rerum et honoris inopia laboraret, hortabanturque, ut, quoniam ecclesia ipsa immediate ad sedem apostolicam pertineret, eam personaliter non negligeret visitare. Igitur a Misna digressus sequenti die assumptionis sanctae Mariae Hallam venit, ubi cum per biduum moraretur, innovatis de Tiderico praeposito accusationibus simulque accusatoribus multiplicatis, extraneis tamen, contra ipsum incitatus est. Certumque erat eum ab ecclesia Hallensi recedentem ad serenum montem iturum, si non a capitulo Halverstadensi invitatus propositum mutavisset. Interea fratres sereni montis diversis pro ex- 190  
300 spectatione adventus eius animorum motibus agebantur. Et praepositus quidem et qui partis eius erant verum timorem fictae laetitiae securitate palliabant. Alii vero, qui multorum malorum finem per eum se inventuros sperabant, pro diversitate referentium, quibusdam videlicet eum venturum affirmantibus, quibusdam negantibus, nunc spe alacres nunc tristitia deiecti et trepidi videbantur. Sed cum verus rumor exisset, quod Rudolfum praepositum sancti Iohannis Halverstadensem pro querimonia fratrum suorum deposuisset, et horum aucta fiducia et illorum simulata laetitia repressa est. Et iam de contemnendo eius mandato, si aliquid simile contra praepositum attentare voluisset, mutuo conferebant. Non autem accusantes praepositum Halverstad defuerunt, sed

1. *ab omnibus* om. 1. 2. — *sibi male* 1. 2. — 2. *instituturos* 1. 2.  
6. *quolibet* cod., unde *quibuslibet* suspiceris scribendum esse. — 8. *ex his* om. 1. 2.  
15. *hall* cod., *Hallis* 1. 2. vitiose. — 25. *Halverstadensis* 1. 2.  
28. *halverstad* cod., *Halverstadensem* 1. 2.; illud probavi, quia qui sereni montis praepositum accusarent Halverstadii apud legatum papae non defuisse dicuntur.

Mad. aucti numero legatum in admirationem non modicam adduxerunt, ita ut easdem quere- Menck.  
 las depositione praepositi indubitanter promitteret terminandas. Eodem tempore Ek-  
 kehardus Mersenburgensis episcopus de partibus rediit transalpinis. De Halverstad  
 vero progressus legatus die beati Egidii Magdeburg venit, ubi tribus hebdomadibus  
 remoratus est. Ecclesia quaedam canonicorum secularium Byvera dicitur, cuius erat  
 praepositus Wildebrandus, frater archiepiscopi Magdeburgensis, in hac praeben-  
 dam vacantem legatus cuidam dedit, praeposito inconsulto. Cui cum praepositus in fa-  
 ciem contradiceret eique exactiones, quibus ecclesias ad serviendum sibi compelleret,  
 contumaciter exprobraret, eum excommunicavit et ita verbis in audientia totius cleri et  
 populi in eundem invectus est, ut *garcionem* et, sicut plerique se audisse fatebantur,  
*leccatorem* publice appellaret. Sequenti die beneficiis ecclesiasticis, quae plura habe-  
 bat, eum spoliare coepit, et primo praepositura de Bivera, dicens quod singulis diebus  
 191 uno eum beneficio usque ad ultimum nudare vellet, ita ut nec nomen eius in Magde-  
 burgensi ecclesia remaneret. Sed vix ei ab archiepiscopo et ceteris, qui aderant,  
 episcopis venia impetrata est, cum prius ipse discalceatus et scopam ferens legati se  
 pedibus prostravisset. Sabbato quattuor temporum, quod in hoc anno in vigilia beati  
 Matthaei evenerat, Hermannum Herbiolensem electum presbyterum et sequenti die  
 episcopum consecravit. Nocte beati Mauritii ad matutinas octo episcopi, hoc est Esto-  
 niensis, Caminensis, Havelbergensis, Brandenburgensis, Mersburgensis, Hildeneshei-  
 mensis, Herbiolensis, Magdeburgensis, octo lectiones legerunt, legatus nonam lecturus,  
 prius tamen benedictionem: Deus misereatur nostri et benedicat nobis, et dicto a cir-  
 cumsidentibus Amen, sic demum legit.

Eo tempore de praepositura Rezoviensi quaestio vertebatur. Tempore namque,  
 quo Albertus archiepiscopus in partibus transalpinis servitio imperatoris occupatus

- 
2. *permitteret* 1. 2.  
 5. *est* post *quaedam* et *qui* post *secularium* add. 1. 2.  
 5. Intellige *Biviram* s. *Biberam*, hodie *Bibra*. Cfr. Graff Sprachschatz III. p. 22.  
 10. *garconem* 1. 2. Utraque forma in usu fuit.  
 11. *peccatorem* 1. 2., sed in eo non tanta contumelia, quantam narratio indicat. Illud *lurco-*  
*nem* (germ. *lecchari*) significat.  
 13. *ecclesia Magd.* 1. 2. — 17. *Matthiae* 1. 2., ut p. 175, 25.  
 20. *lecturus* om. 1. 2. — *et Magdeburg.* 1. 2.  
 21. *circumstantibus* 1. 2.

Menck. morabatur, defuncto Iohanne praeposito de Rezowe, qui Erico successerat, Alber-  
 301 tus Misnensis ecclesiae canonicus in locum eius electus est ecclesiamque illam plus  
 quam per annum in seculari manens habitu gubernavit. Archiepiscopus reversus Ale-  
 xandro canonico novi operis praeposituram dedit, dicens donationem eius ad se devo-  
 lutam, quoniam infra terminum electioni praescriptum legitimam personam, hoc est re-  
 gularis ordinis, conventus eligere neglexisset. Haec ante adventum cardinalis gesta  
 sunt. Verum postmodum advenientem Albertus praepositus adiens supplicavit, ut  
 causae suae favorem suum impendere dignaretur, quod in se factum fuerat confirman-  
 do. Quod cum legatus facere paratus esset, consilio suorum revocatus est dicentium  
 audientiam archiepiscopo concedendam. Ekkehardus quoque Mersenburgensis episco-  
 pus ab Alberto praeposito pro eodem rogatus negotio devotum mox spondit adiu- 192  
 torium cum magna Alexandri derogatione adiciens, quod nullius ei loci praepositura  
 conveniens esset, nisi forte alicuius amoeni nemoris speciosas meretrices habentis et  
 cui taberna de proximo sit adiuncta. Legatus archiepiscopum de causa conveniens cum  
 tenacem sui iuris invenisset, dixit non oportere eum de praepositura Rezoviensi prae-  
 nominato canonico obtinenda tantopere sollicitum esse, cum ipse aliam, videlicet se-  
 reni montis, in promptu haberet, qua posset ipsum honestius investire. Verum episco-  
 pus Mersburgensis hoc rumore comperto timens ne cognatus suus Tidericus inho-  
 neste deponeretur, Alexandri colloquium petit hortaturque, ne donationem archi-  
 episcopi legitimam negligendam duceret, immo constanter ad obtinendum instaret, pro-  
 mittens se ei modis omnibus succursurum. Archiepiscopo deinde ad voluntatem suam  
 inclinato, uterque legatum adeunt eumque a proposito agendi contra praeposi-  
 tum reducant. Alexander vero paucis evolutis diebus Rezoviensem obtinuit prae-  
 posituram.

Igitur legatus missis litteris, duobus diebus, hoc est Matthaei et Mauriti, pro-  
 curationem sibi de ecclesia sereni montis praecepit exhiberi, in qua sex marcae ex-  
 pensae sunt, tribus turibulis argenteis pro eisdem impignoratis. Intellexit tunc prae-  
 positus malum quod evaserat, ipso sibi legato dicente, quod dure contra eum acturus

3. Albertus ante Archiepiscopus add. 1. 2.

7. eum ante adiens add. 1. 2., quo cieto advenientem emendavi.

23. Praeposituram Rez. obtinuit 1. 2.

28. quod cod.

Mad. fuisset, si non intercessores ipsius, quos plures et fortes haberet, cum a sententia re- Menck.  
 vocassent: sciret tamen se nequaquam sine examine relinquendum. Praepositus vero  
 malum sibi a fratribus suis procuratum coniiciens, quod etiam non usquequaque falsum  
 erat, omnem in eos causam coepit refundere, multis eos apud legatum accusationibus  
 infamando. Ac ipse praeposito a se recedente visitatores sereno monti ordinavit Con-  
 193 radum Hildenesheimensem episcopum et Gotfridum quendam monachum Cisterciensis  
 ordinis ex his qui eum comitabantur. Quam tamen ordinationem Otto maioris ecclesiae  
 Magdeburgensis praepositus impedivit. Is enim Sophiae Quidelingenburgensis abbatis- 302  
 sae dudum depositae iudices, a quibus restitueretur, archiepiscopum Magdeburgensem et  
 Hildenesheimensem et Mersenburgensem episcopos a sede apostolica impetraverat, qui  
 271 timens, ne restitutio ipsa occasione visitationis praedictae per absentiam Hildeneshei-  
 mensis dilationem acciperet, factum illud petiit immutari. Restituta vero abbatissa  
 ipse eam usque Quidelingeburg prosecutus est, atque inde rediens aegritudine occu-  
 patus novem diebus decubuit, sicque demum immatura morte vitae terminum consecu-  
 tus est. Cui in praepositura succedens Wildebrandus, frater archiepiscopi, inopi-  
 nata mutatione veritatem illius sententiae satis probasse visus est, qua dicitur quod  
 humiliationem elatio et gloriam humilitas antecedit.

Igitur cum circa finem Septembris legatus de civitate Magdeburg itinere, quod  
 iuxta serenum montem ducit, Nuemburg profecturus esset, magna rursus fratres pro  
 exspectatione eius sollicitudine tenebantur, crebroque ad loca unde procul videri pote-  
 rat procurantes speculabantur, si forte ad eos occasione itineris declinaret. Ipse quo-  
 que praepositus suspicionibus trepidus, quippe quem conscientia securum esse non pa-  
 tiebatur, cum nullo adhuc nuntio venturum didicisset, equitando tamen eidem tamquam  
 iam venienti occurrens, ecclesiam ornari, vexilla crucibus appendi aliaque receptioni  
 eius convenientia parari praecepit, atque sub hac exspectatione biduum exactum est,  
 illo minime veniente. Accidit vero inter haec patrem eius advenire filio collocuturum,  
 quem in sereno monte se reperturum audierat: quem casum multis visum est a casu prae-  
 194 positum liberasse. Siquidem procuratori comitis omnem impendens diligentiam, hoc  
 meruit,

1. quod pro quos cod.

5. ad visitationem Sereni-montis 1. 2. — 9. archiepiscopum om. 1. 2.

11. timens quia cod. et edd. Illud de coni. scripsi.

27. se om. 1. 2.

Menck. meruit, ut idem ad filium postmodum veniens eum pro se praeposito gratiarum actionem rependere postularet. Nec inefficax fuit eius postulatio. Denique legatus serenum montem praeteriens cum Nuenburc venisset, admonitus, ut saepius, ne ecclesiam saepe dictam absque provisione relinqueret, Ekkehardum Mersburgensem episcopum, sciens et certus ipsum esse cognatum praepositi, visitatorem dedit, ad hoc tantum ut praepositum a gravamine custodiret, adiunctis ei episcopo Brandenburgensi et abbate Portensi, ut etiam pro ecclesia fecisse aliquid videretur. Verum Brandenburgensis vicem suam Ernesto scholastico Mersburgensi agente praeposito commisit, abbas vero pro se iam dictum Gothfridum monachum destinavit. Hi itaque cum episcopo Mersenburgensi ad locum venientes, die undecim milium virginum fratribus coram altari beati Petri convocatis, primum eis litteras legati recitari fecerunt, quarum continentia talis est.

303 C. divina miseratione Portuensis et sanctae Rufinae episcopus, apostolicae sedis legatus venerabilibus in Christo Mersburgensi et Brandenburgensi episcopis et abbati de Porta Cisterciensis ordinis Nuenburgensis dioecesis salutem in domino Iesu. Ad aures nostras noveritis pervenisse, quod mons serenus negligatur in multis et in magno defectu sit rerum atque disciplinae. Quia ipse locus ad sedem apostolicam respectum habet nullo mediante nobisque specialiter incumbit providere, ne pereat, auctoritate legationis, qua fungimur, vobis mandamus, quatenus accedentes ad locum ipsum visitationis officium prosequamini diligenter et studiose reparationi eius intendentes plenam habentes potestatem statuendi et ordinandi quaecumque videritis expedire atque contradictores per censuram ecclesiasticam coercendi. Datum Nuenburg Kal. Octobris. Lectis litteris cum episcopus modum visitationis se ignorare diceret, quamvis modum, secundum quem ipse procedere disposuerat, non ignoraret, Gothfri- 195 dus monachus, quoniam in ordine Cisterciensi usitata res est visitatio, modum eius talem esse asseruit, ut singuli fratrum iurati dicerent veritatem de omnibus, quae vel a praeposito vel ab aliis in ecclesia sua fieri certum esset. Episcopus licet hunc modum commodum praeposito non esse sentiret, callide tamen laudavit eum et tenendum

1. eidem 1. 2.

4. episcopum om. 1. 2.

7. aliquid fecisse 1. 2. — portense cod.

10. fratribus om. 1. 2. — milia cod.

17. vero ante ipse add. 1. 2. — 22. Scribendum videtur contradictiones.

Mad. esse dixit. Unus vero de fratribus **Heinricus de Reekin**, cuius iam saepius men- Menck.  
tio facta est, his auditis credens inquisitionem contra praepositum faciendam, chartam,  
in qua plura et maiora, in quibus ecclesiam damnificaverat, continebantur, episcopo  
porrexit. At episcopus ad id, quod ipse faciendum proposuerat, tendens, ad priorem  
et fratres conversus, si aliquid contra praepositum vellent proponere, a singulis re-  
quirebat, qui modus ab illo, quem prius laudaverat et quem tenendum dixerat, mo-  
dis omnibus discrepabat. Quomodo iudicia aequitatis inveniunt, qui pro iudice lupum  
voracem sub agnina pelle suscipiunt. Verebatur enim, ne, si visitatio vel inquisitio  
suo modo procederet, hoc est sub iuramento et in secreto, praepositus numerositate  
contra se testantium gravaretur. Neque enim praepositus ipse de omnibus, qui suae  
partis esse videbantur, satis securus erat, quos tamen, si publice et sine iuramento  
requirentur, nihil contra se dicturos minime dubitabat, cum adversarios quoque suos a  
libertate dicendi publica posset inquisitio refrenare. Verum isti, ut modum visitandi  
sibi praescriptum teneret, cum instantia petentes impetrare nullo modo potuerunt. O  
tantum praclatum, iustitiae naufragium, nefandae violentiae principem, simulatae sancti-  
tatis et simoniacae dignitatis infula sublimatum! Quomodo ille proderit, qui divini spi-  
ritus sanctaeque conscientiae inanis exstitit! Priore itaque aliisque pluribus dicen-  
196 tibus, quod nihil vellent proponere, alii, qui sive palam seu occulte requisiti quod ve-  
rum erat non tacere decreverant quique continentiam litterae, quam **Heinricus** ex-  
hibuerat, non ignorabant, dolum tamen, qui in verbo proponendi latebat, non intelli-  
gentes, sed hoc quoque ad inquisitionem pertinere simpliciter credentes, praesertim, 304  
quia in capite illius litterae ita scriptum erat: *haec sunt, de quibus inquiratis*, quidam  
quidem pro taedio, nonnulli vero etiam pro inopia verborum, ut brevi responso se  
absolverent, hoc se proponere responderunt, quod littera contineret. Recitata igitur  
ab episcopo littera praepositus ad respondendum interloquendi copiam petiit et acce-  
pit. Sicque visitatio in actionem litis mutata est. Interlocutus autem cum suis re-  
spondit, plura contra se proposita, quae tempore arbitrii in questione fuissent et  
quae arbitrium perpetuo silentio tradidisset. Ex qua re probare nitebatur, eos qui

3. in praepositio ante *qua* potest omitti; orta enim est ex *m* littera vocabuli praecedentis.

4. *facere* 1. 2.

8. *recipiunt* 1. 2. — *si om.* 1. 2.

19. *decreverunt* 1. 2.

27. *quaestione* 1. 2.

Menck. proposuerant in crimen periurii cecidisse et consequenter poenae arbitrii, hoc est ex-Mad. communicationi, subiaccere; addens eos contra se, quod ex uniformi responso eorum posset colligi, conspirasse. Episcopo praeterea eiusque sociis dicentibus, quod iis, quae olim proposita arbitrium intacta reliquisset, ipsi ad discutiendum manum non apponerent: ea, quae de novo adiecta fuerant, facile diluit, cum non solum episcopus et Ernestus scholasticus, sed etiam Henricus Mersburgensis praepositus frater eius et quidam iuris peritus Iohannes nomine, quos episcopus ad illum tractatum admitterat, patronos se ei exhiberent, non tantum responsiones eius qualescumque sufficere iudicantes, sed etiam ipsi pro eo respondentes, eumque ne forte incautius aliquid diceret, allocutione ipsius saepius compescentes. Fratres ubi ad resistendum artari se viderunt, Gothfridum monachum, in quo non parum fiduciae habebant, ad privatum petentes colloquium consilium flagitabant. Ille male cum ipsis actum esse protestatus, in tale cum eis consensit consilium, ut Henricus de Reekin, qui tempore arbitrii a claustris exsulabat, et alii, qui nondum emancipati arbitrio stare non promiserant, dicerent se vinculis arbitrii suo iudicio non teneri, magis autem sub poena arbitrii, propterea, quamquam ipsorum non eadem, quia prior praepositus illud non servasset, qui et possessiones ecclesiae sine consensu fratrum postea alienaverat, personas etiam pro rebus receperat, debita ecclesiae cum instantia et sub testimonio fratrum a marchione non exegerat, violenter ablata non requisierat, privilegium de quodam contractu ante arbitrium sine consensu capituli facto cum sigillo capituli ignorante capitulo post arbitrium dederat: suspicionem vero conspiracy, si necesse foret, se posse detergere iuramento. Itaque regressi, quod in consilio placuerat, responderunt. Ad horum principium ita respondit episcopus, quod non solum illi qui praesentes arbitrium servare promiserant, sed etiam omnes, qui in ipsa ecclesia usque in finem futuri essent, eodem adstricti vinculo tenerentur. Contra ea vero, quae de transgressione arbitrii posita sunt, quia veritate roborata excusari impudenter non poterant, vicissim ab illis inquirere studuit, utrum et ipsi arbitrium bene servassent, quia prius audierat eos clausuris et proprietatibus non carere. Quibus dicentibus, quod arbitri

8. non tamen 1. 2. *tm* cod., quod tantum significare exploratum est.

10. Videtur allocutione scribendum esse, non allocutionem, uti est in 1. 2., nam interpellarunt illi praepositum.

13 — 15. Henricus — dicentes 1. 2., quod ego emendavi. Quae deinde sequuntur, etiam nunc corrupta sunt.

17. abalienaverat 1. 2. — 23. qui om. 1. 2.

Mad. discretioni praepositi et prioris haec dispensanda reliquerint, ut eorum licentia pro ne-  
 cessitate talibus uterentur, respondit eos non hoc excusare, quod scriptura arbitrii  
 non haberet. Illud tamen, quod de personis pro rebus receptis dictum erat, ita ex-  
 cusavit, ut diceret [quod], si aliqui sine conditione verbis expressa dantes aliquid reci-  
 perentur, tales pro rebus non recipi, sed cum rebus. Quidam sane iuris peritorum hu-  
 198 ius modi negotium velatam simoniam vocant, credo propterea, quod homines lateat,  
 quasi bona providenda non sit potius coram deo, quam coram hominibus, coram quo  
 indubitanter simonia committitur, cum quis in claustrum suscipitur, qui si non daret  
 aliquid, non susciperetur. Iterata post haec interrogatione episcopus de observantia  
 religionis et qualitate obediendi praeposito et de procuracione fratrum a priore et ce-  
 teris in virtute obedientiae requirens, singula horum emendatione satis comperit indi-  
 gere, pluribus causam in praepositum refundentibus in tantum, ut prior publice fateretur,  
 esse quosdam fratrum, quos speciales praepositi appellabat, quos nec praepositus  
 per se corrigere nec ab eo corrigi vellet, qui pro arbitrio suo viverent et quorum  
 exemplo aliis male vivendi occasio praestaretur. Praepositus vero narrationem, quam  
 ipse texerat, scriptam proferens recitari fecit, in qua fratres non suae partis, quos-  
 dam ipsorum nominatim exprimens, nimis indecenter laceravit, ita ut aliquos ipsorum  
 non minus falsis quam detestandis conaretur criminibus infamare. Multa quoque de eo-  
 rum inobedientia et contumacia conquestus, plures excessus, quos ipse correxerat, re-  
 plicabat, plurima quae scripturae deerant verbis supplens, quorum non pauca veritatis  
 esse vacua notum erat. Aliam praeterea conscriptionem recitari fecit, expensas quas  
 per annos quattuordecim se fecisse dicebat et damna, quae ab aliis ecclesia suis pertu-  
 lisset temporibus, continentem, per quam scilicet causas inopiae, qua in praesenti pre-  
 mebatur ecclesia, a se voluit submovere. Episcopus his patienter auditis nullam fra-  
 trum, qui accusati fuerant, excusationem volens admittere, conscriptiones illas reci-  
 piens apud se retinuit ac deinde cum sociis visitationis interloquitur et dicebat, quod  
 199 statum illius ecclesiae talem invenisset, ut de eius reformatione non possent sine pru-  
 dentum virorum consilio pertractare, ideoque se ad praesens recessuros, sed in octava

1. *pro necessitate* om. 1. 2.

4. *quod ubi deleveris*, structuram non amplius turbatam videbis.

4. *dantes aliquid* cod., *aliquo sine dantes* 1. 2.

8. *quia* cod. et edd., ego correxi *qui*.

10. *obedientiae* 1. 2. — 11. *obediente* 1. 2.

Menck. beati Martini cum pleno consilio redituros, monebatque, ut ipsi causam suam cum Mad. praeposito medio tempore ita componerent, ut eorum deinceps praesentia non egerent; obedientiam quoque praeposito debitam exhiberent, religionem, quam ipsis testantibus valde infirmam constaret, ipsi per se ad emendationem reducerent neque hoc opus aliis reservarent, scientes indubitanter quemlibet ipsorum, religioni non studentem aut 306 inobedientem reperimentum, ita ab illa ecclesia removendum, ut ad eam regressum de cetero non haberet. Sicque conventus ille solutus est.

Maiori vero, quam nostris temporibus visa fuerit, diligentia in ecclesia sereni montis religio servari coepit et nova quaedam rerum facies repente apparuit, dum fratres omnes, exceptis, quos officia excusabant, quotidie simul horis canonicis ad ecclesiam procederent, simul in refectorio reficerentur, intra parietes claustrum se cohoberent, mox ut signum ad vespervas datum fuisset, omni opere postposito, ad conventum concurrerent, ad collationem sederent et tempestive ad dormitorium convenirent. Instabat quoque praepositus coactioni, non tamen cum dilectione, sed ut de suis accusatoribus se vindicaret, religione pro gladio utebatur. Cuius rei probamentum fuit, quod unum ex ipsis sacerdotem, pro eo quod una vice hora tertia primo signo sonante ad conventum non occurreret, virgarum verberibus emendavit. Neque enim uniformiter circa omnes eandem districtiorem servabat, sed etiam quod sibi faventibus vellet parcere non celabat; quae res aliis malum intolerabile videbatur. Intentionem quoque eius incitabat familiarium suorum instantia, qui poenam ei divinitus irrogari precabantur, si in cogendo illos, qui in derogationem ipsius defectum religionis accusassent, tepidus exstitisset. Denique episcopus, incertum utrum ex industria an taedio interrogandi, de hoc articulo a paucissimis eorum, qui erant ex parte praepositi, requisivit. Cum itaque illorum, qui coactione arcebantur, vita in amaritudine esset constituta, de hoc crebro inter se conferentes ingemiscerent, quibusdam ipsorum utile visum est, ut praepositum satisfactione placentes, cum ipso et aliis ei faventibus concordarent; ita enim posse fieri, ut rigorem suum circa eos aequè ut circa alios temperaret. Conatum enim suum contra eum, quod multis iam experimentis didicissent, inanem esse dicebant seque nullatenus aequa-